
Pravidla neobchodního přesunu ptáků v zájmovém chovu z určitého území nebo ze třetí země do 

EU platné od 1. 1. 2022 

 

1. Nařízení EP a Rady (EU) č. 576/2013 o neobchodních přesunech zvířat v zájmovém chovu  

 

- stanovuje veterinární požadavky pro neobchodní přesuny zvířat v zájmovém chovu, a to včetně ptáků, 

kteří jsou uvedeni v části B přílohy I (dále jen „ptáci v zájmovém chovu“). 

 

- „zvířetem v zájmovém chovu“ se rozumí zvíře některého z druhů uvedených v příloze I, které po celou 

dobu neobchodního přesunu provází svého majitele nebo oprávněnou osobu a ten za ně během tohoto 

přesunu zůstává odpovědný. Za „neobchodní přesun“ se považuje přesun, jehož cílem není prodej ani 

převod vlastnictví zvířete v zájmovém chovu.  

 

- ptáci musí být při přesunu doprovázeni svým majitelem nebo oprávněnou osobou (dle čl. 3 písm. d), 

tzn. musí být dováženi v neobchodním cestovním styku, nemohou být zasláni samostatně jako cargo 

zásilka;  

 

2. Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/1933, kterým se doplňuje nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 576/2013, pokud jde o pravidla pro neobchodní přesuny 

ptáků v zájmovém chovu z určitého území nebo třetí země do členského státu. 

 

- stanovuje další veterinární požadavky pro neobchodní přesuny druhů ptáků v zájmovém chovu 

z určitého území nebo třetí země do členského státu. 

 

Nařízení (EU) 2021/1933 zavádí v rámci nařízení (EU) č. 576/2013 trvalá ochranná opatření proti 

zavlečení a šíření viru influenzy ptáků. Pravidla platí shodně pro všechny členské státy EU1 a spočívají 

v následujícím: 

 

- Maximální počet ptáků v zájmovém chovu, kteří mohou doprovázet svého majitele či 

oprávněnou osobu je omezen na pět ptáků v zájmovém chovu v rámci jednoho neobchodního 

přesunu. 

 

- Ptáci v zájmovém chovu musí být označeni trvalým, neodstranitelným a čitelným individuálním 

označením s alfanumerickým kódem; 

(Odchylně se označení nepožaduje a postačuje popis ptáků, jsou-li ptáci přemisťování dle čl. 6 

a současně je splněno, že před odesláním do Unie byli ptáci umístěni v kontejneru 

zaplombovaném příslušným orgánem území nebo třetí země odeslání a v tomto kontejneru 

zůstali během karantény uvedené v čl. 6 odst. 1 písm. a). 

 

- Ptákům v zájmovém chovu musí být označení popsané v předchozím odstavci aplikováno před 

jejich izolací, testováním nebo očkováním proti influenze ptáků podtypů H5 a H7; 

 

- Území nebo třetí země odeslání je členem Světové organizace pro zdraví zvířat (OIE) 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Nařízení (EU) 2021/1933 se nepoužije na přesuny ptáků v zájmovém chovu pocházejících z Andorry, Faerských 
ostrovů, Gibraltaru, Grónska, Islandu, Lichtenštejnska, Monaka, Norska, San Marina, Švýcarska a Vatikánského 
městského státu. 



- Ptáci v zájmovém chovu musí v souladu s čl. 4 odst. 1 písm. b) dále splnit alespoň jeden 

z následujících souborů podmínek bodů i)-iii): 

 

o i) pocházejí ze třetí země nebo území uvedených v prvním sloupci tabulky stanovené v 

části 1 přílohy V, přílohy XIV nebo přílohy XIX prováděcího nařízení (EU) 2021/404 

v platném znění (https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/cs/TXT/?uri=CELEX:32021R0404), kde po dobu nejméně 30 dní před datem 

odeslání z území nebo třetí země podstoupili izolaci pod úředním dohledem, NEBO 

 

o ii) v období šesti měsíců před datem odeslání do Unie a nejpozději 60 dní před datem 

odeslání do Unie jim bylo podáno úplné základní očkování, a v příslušném případě byli 

přeočkováni, v souladu s pokyny výrobce licencovanou očkovací látkou proti influenze 

ptáků podtypů H5 a H7, jež nesměla být živou oslabenou očkovací látkou a musela být 

podána schváleným veterinárním lékařem nebo úředním veterinárním lékařem území 

nebo třetí země odeslání2, NEBO 

 

o iii) na území nebo v třetí zemi odeslání byli ptáci v zájmovém chovu drženi v izolaci 

pod dohledem schváleného veterinárního lékaře nebo úředního veterinárního lékaře po 

dobu alespoň 14 dní před datem odeslání do Unie a současně byli podrobeni testu na 

zjištění antigenu nebo genomu influenzy ptáků podtypů H5 a H7 provedenému s 

negativními výsledky na vzorku odebraném schváleným veterinárním lékařem nebo 

úředním veterinárním lékařem nejdříve sedmý den izolace3; 

 

- Dále musí být splněno, že ptáci v zájmovém chovu byli během období 48 hodin před 

datem odeslání z území nebo třetí země nebo poslední pracovní den před datem odeslání 

z území nebo třetí země podrobeni klinické prohlídce provedené schváleným 

veterinárním lékařem nebo úředním veterinárním lékařem území nebo třetí země 

odeslání a bylo zjištěno, že nevykazují žádné zjevné příznaky nákazy. Během období 

mezi klinickou prohlídkou a odjezdem z území nebo třetí země odeslání ptáci 

v zájmovém chovu nesmí přijít do styku s žádnými jinými ptáky. 
 

- V souladu s čl. 5 majitelé či oprávněné osoby musí ptáky v zájmovém chovu, kteří 

vstoupili do Unie z určitého území nebo třetí země, přemístit z místa vstupu pouze přímo 

do domácnosti nebo jiného obydlí v Unii, kde budou ptáci v zájmovém chovu drženi 

pod úřední kontrolou po dobu alespoň 30 dnů po datu jejich vstupu do Unie, přičemž 

během tohoto období se tito ptáci v zájmovém chovu nesmí účastnit přehlídek, trhů, 

výstav či jiných akcí, na nichž se shromažďují ptáci. 
 
 

- Odchylně od požadavků čl. 4 odst. 1 písm. b) a článku 5 mohou být ptáci v zájmovém 

chovu, kteří nesplňují podmínky stanovené v čl. 4 odst. 1 písm. b), přemístěni z určitého 

území nebo třetí země do členského státu, pouze pokud splňují všechny následující 

podmínky: 

a) jsou určeni pro karanténní zařízení schválené v souladu s článkem 14 nařízení 

v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035 v členském státě určení, kde okamžitě 

po příjezdu do Unie podstoupí karanténu po dobu nejméně 30 dní; 

 

                                                           
2 Testy, které mají být provedeny, a očkovací látky, které mají být podány, podle odst. 1 písm. b) bodů ii) a iii) 
tohoto článku musí splňovat požadavky uvedené v kapitole 3.3.4. Příručky pro diagnostické testy a očkovací 
látky pro suchozemská zvířata, 8. vydání, 2018, Světové organizace pro zdraví zvířat (OIE). 
https://www.oie.int/fileadmin/Home/eng/Health_standards/tahm/3.03.04_AI.pdf 
3 Platí totéž, co v poznámce č. 2. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32021R0404
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32021R0404
https://www.oie.int/fileadmin/Home/eng/Health_standards/tahm/3.03.04_AI.pdf


b) majitel či pověřená osoba ptáky v zájmovém chovu přemístí z místa vstupu 

do Unie přímo do schváleného karanténního zařízení uvedeného v písmenu a); 

 

c) ptáci jsou z karantény propuštěni pouze na základě písemného povolení 

úředního veterinárního lékaře. 

 
d) příjezd ptáků v zájmovém chovu do schváleného karanténního zařízení je 

monitorován příslušným orgánem, který také zkontroluje podmínky karantény, včetně 

kontroly záznamů o úmrtnosti a klinické prohlídky ptáků, a to alespoň na začátku a na 

konci období karantény. 

 

ZDRAVOTNÍ OSVĚDČENÍ 

 

- Ptáci v zájmovém chovu mohou být přemístěni do Unie v rámci neobchodního přesunu, pakliže 

jsou doprovázeni vzorovým identifikačním dokladem, jehož vzor je stanoven v příloze 

prováděcího nařízení (EU) 2021/1938 v platném znění (https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/DA/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.396.01.0047.01.DAN&toc=OJ%3AL%3A202

1%3A396%3ATOC). Nařízení (EU) 2021/1938 zrušuje rozhodnutí 2007/25/ES. 
 

- Vzorový identifikační doklad sestává z veterinárního osvědčení a písemného prohlášení 

podepsaného majitelem nebo oprávněnou osobou. 

 

- Buďto je to úřední veterinární lékař území nebo třetí země odeslání, který osvědčí, že ptáci 

v zájmovém chovu splňují všechny požadavky vyplývající z Nařízení (EU) 2021/1933 popsané 

výše anebo to může být schválený veterinární lékař území nebo třetí země, který osvědčí, 

že ptáci v zájmovém chovu splňují požadavky stanovené v Nařízení (EU) 2021/1933 a 

v souladu s veterinárním osvědčením stanoveným v příloze prováděcího Nařízení (EU) 

2021/1938 toto osvědčení následně schválí příslušný orgán území nebo třetí země. 
 

- Veterinární osvědčení je úředním veterinárním lékařem nebo schváleným veterinárním 

lékařem vždy vyplněno pouze na základě písemného prohlášení majitele nebo 

oprávněné osoby, které tvoří součást veterinárního osvědčení, a dále na základě 

 

a) důkazů poskytnutých majitelem nebo oprávněnou osobou o tom, že byla přijata 

opatření pro karanténu ptáků v zájmovém chovu v karanténním zařízení schváleném 

v souladu s článkem 14 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035, v případě 

ptáků v zájmovém chovu, kteří mají podstoupit karanténu podle článku 6 tohoto 

nařízení, nebo  

 

b) na základě povolení uděleného členským státem určení v případě ptáků v zájmovém 

chovu, kterým byla udělena výjimka podle čl. 32 odst. 1 nařízení (EU) č. 576/2013. 

 

OZNÁMENÍ 
 

Ptáci mohou s majitelem nebo oprávněnou osobou vstoupit do EU pouze přes schválené místo 

vstupu. V České republice je tímto místem pouze Letiště Václava Havla Praha, kde kontrola ptáků 

probíhá na Pohraniční veterinární stanici Praha-Ruzyně (PVS).  

 

Minimálně jeden pracovní den před příjezdem ptáků na území České republiky musí majitel nebo 

oprávněná osoba informovat PVS o příletu ptáků, a to s uvedením jejich druhu, počtu a 

předpokládané doby příletu.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.396.01.0047.01.DAN&toc=OJ%3AL%3A2021%3A396%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.396.01.0047.01.DAN&toc=OJ%3AL%3A2021%3A396%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.396.01.0047.01.DAN&toc=OJ%3AL%3A2021%3A396%3ATOC


CITES 

 
Pokud s majitelem nebo oprávněnou osobou cestují druhy ptáků, na něž se vztahuje úmluva CITES, 

je nutné vyřídit si dovozní CITES povolení u Ministerstva životního prostředí. Tady je na místě 

upozornění, že ptáci dovážení ze třetích zemí do EU v rámci neobchodního přesunu nesmí mít v 

CITES povolení, v kolonce účel dovozu, označení „T“ tj. komerční účel. Bylo by to v rozporu s 

prohlášením, které majitel při kontrole předkládá, a to že se jedná o ptáky v zájmovém chovu, kteří 

nejsou určeni pro komerční účely. V takovém případě by ptáci nemohli být z důvodu nesouladu 

dokladů propuštěni na území České republiky. Kontrola účelu dovozu se při vstupu ptáků v 

zájmovém chovu do ČR důsledně provádí. 

 

DRUHY ZVÍŘAT VYŽADUJÍCÍCH ZVLÁŠTNÍ PÉČI 

 

V případě dovozu dravců (Accipitriformes) z čeledi jestřábovití (Accipitridae) z rodů Aquila, 

Hieraaetus, Pithecophaga, Spizaetus, Harpia a Haliaetus platí další podmínka. 

 

Vzhledem k tomu, že tyto druhy, na základě vyhlášky č. 451/2021 Sb., o stanovení druhů zvířat 

vyžadujících zvláštní péči, v platném znění, patří mezi druhy zvířat vyžadující zvláštní péči, je 

nezbytné si pro chov těchto zvířat vyřídit povolení. Povolení chovu vydává příslušná krajská 

veterinární správa. 

 

Vyhláška č. 451/2021 Sb. se vztahuje také na některé další druhy ptáků, a to z řádů: 

- kasuáři (Casuariiformes) všechny druhy, s výjimkou rodu Dromaius; 

- sovy (Strigiformes) z čeledi sovovití (Strigidae) z rodu Bubo všechny druhy; 

- krátkokřídlí (Gruiformes) z čeledi jeřábovití (Gruidae) z rodu Grus všechny druhy a 

- brodiví (Ciconiiformes) z čeledi volavkovití (Ardeidae) z rodů Ardea, Ardeola a Egrett 

všechny druhy. 
 


